ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA
NEGRA

AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA, S/N – CENTRO CNPJ 01.616.685/0001-68

PEDIDO DE PROVIDENCIA Nº 014/2025
A Excelentíssima srª
Juceni Oliveira Silva
Prefeita Municipal.
Neste.

           A Câmara Municipal de Formosa da Serra Negra-Ma, em nome do vereador
Wagner Arruda do Carmo Santos, requer após tramitação regimental desta casa
legislativa, que seja encaminhado à Srª. Prefeita Municipal, o seguinte pedido de
providencia: Solicita a perfuração de um poço artesiano com urgência no povoado
Varjota zona rural deste município.

                     JUSTIFICATIVA

      A presente solicitação tem por finalidade atender a uma demanda antiga da
população do povoado Varjota, que vem enfrentando sérias dificuldades no
abastecimento de água,especialmente no período de estiagem. A perfuração de poço
artesiano é uma medida essencial para garantir o acesso a água potável, melhorar a
qualidade de vida dos moradores e promover o desenvolvimento local. Diante da
relevância do pedido,solicitamos atenção e o empenho do Poder Executivo Municipal,
para que sejam tomadas  as providências cabíveis com maior brevidade possível

          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, 30 de
Maio de 2025.

_____________________________________________
Wagner Arruda do Carmo Santos.

Vereador - PL